ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

Về công tác thu hút dự án đầu tư
trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có nhiều văn bản chỉ đạo liên quan
đến công tác thu hút đầu tư, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho nhà đầu tư khi
triển khai các hoạt động đầu tư trên địa bàn tỉnh. Trong 7 tháng đầu năm 2022,
có 16 dự án đầu tư được phê duyệt với tổng vốn đăng ký gần 1.548,6 tỷ đồng;
trong đó, có 09 dự án tại khu công nghiệp, khu kinh tế với tổng vốn đăng ký gần
78,6 tỷ đồng, 07 dự án ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế với tổng vốn đăng ký
gần 1.470 tỷ đồng. Qua rà soát các nguyên nhân ảnh hưởng đến hoạt động thu
hút đầu tư, ngoài nguyên nhân xuất phát từ quy định của pháp luật (chưa thống
nhất giữa các quy định pháp luật, quy định chưa rõ ràng phải tham vấn ý kiến
của trung ương,…), tình hình bùng phát mạnh dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh
trong giai đoạn đầu năm 2022, còn có các nguyên nhân xuất phát từ hạn chế của
các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh. Để khắc phục hạn chế, nâng cao hiệu
quả thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh thời gian tới, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban quản lý Khu
kinh tế tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ
được giao, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình số 2359/CTr-UBND ngày

22 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết
số 11-NQ/TU ngày 16 tháng 5 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa
XVI về cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và tăng cường
thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch bảo đảm đúng quy
định của pháp luật, đồng thời đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ giữa các quy
hoạch được phê duyệt, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ thu hút đầu tư, phát triển kinh
tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao trách nhiệm, thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Ủy
ban nhân dân tỉnh và các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh(1) khi tham

gia thẩm định dự án đầu tư; nội dung thẩm định phải thể hiện rõ ý kiến và quan

(1) Văn bản số 2757/UBND-KTTH ngày 30 tháng 7 năm 2020, Văn bản số 2892/UBND-KTTH ngày 06 tháng 8 năm 2020 và Văn bản
số 4209/UBND-KTTH ngày 10 tháng 11 năm 2020.

2667 15 8

2

điểm của đơn vị mình thống nhất hoặc không thống nhất trình Ủy ban nhân dân
tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư (nêu rõ lý do); thẩm định đầy đủ các nội dung
theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn quản lý và do cơ quan đăng ký đầu tư đề
nghị; trường hợp có vướng mắc liên quan ngành lĩnh vực của cơ quan, đơn vị,
địa phương mình thì đề xuất hướng xử lý để cơ quan đăng ký đầu tư tổng hợp,
báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát,

tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh giải quyết vướng mắc liên quan đến sự sai khác

giữa hiện trạng rừng thực tế với kết quả kiểm kê 3 loại rừng năm 2014 và kết quả
theo dõi diễn biến rừng hằng năm.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố rà soát kỹ địa điểm trước khi giới
thiệu và khi thẩm định dự án đầu tư do Nhà đầu tư đề xuất để tránh trùng lặp với
các dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

4. Trường hợp phát hiện những bất cập trong công tác thẩm định và trong

công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương, giao Sở Kế hoạch và
Đầu tư tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải
quyết từng trường hợp cụ thể.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết, triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP,

các phòng chuyên môn;

- Lưu VT, NNTN, HTKT, KTTH.TK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn